Д О Г О В О Р  № _____
на отпуск воды  и приема сточных вод.
   г. Чистополь.                                                                                         «__» _________ 20___г.
     Мы, нижеподписавшиеся, ООО ПКФ "Восток-Энерго", именуемое в дальнейшем "Поставщик" в лице директора Миннугалеева Н.В., действующего на основании Устава с одной стороны  и  _________________, именуемый в дальнейшем "Потребитель" в лице  ____________________, действующего на основании ____________________ с другой стороны, заключили настоящий договор об отпуске холодной  воды.

1. Предмет договора.

     1.1. "Поставщик" подает "Потребителю" холодную воду через присоединенную сеть, до вводной задвижки.

2. Обязательства сторон.

     2.1. Стороны обязуются руководствоваться действующими Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, именуемыми в дальнейшем Правилами, действующим Положением о порядке расчета и взимания платы за загрязнение окружающей среды на территории Республики Татарстан, постановлениями, распоряжениями правительства Российской Федерации и Республики Татарстан, действующим гражданским законодательством, постановлениями органа местного самоуправления.

      "Поставщик" обязуется:

     2.2. Обеспечивать водой "Потребителя" в размере установленного лимита в количестве ___________м3
     2.3. Систематически контролировать не реже 2-х раз в квартал  качество сточных вод, отводимых "Потребителем" в канализацию "Поставщика" путем отбора проб. Отбор проб производить в любое время суток в присутствии представителя "Потребителя. В случае не предоставления  "Потребителем" представителя, отобранную пробу считать действительной.

     2.4. Осуществлять контрольные функции за состоянием водомерных узлов, результаты которых оформлять актом.
      «Потребитель» обязуется:

     2.6. Соблюдать лимиты и режим потребления воды.

     2.7. Устанавливать и содержать приборы учета на своем вводе в исправном состоянии. Приборы учета приобретаются и находятся в хозяйственном введении "Потребителя". Поверка и ремонт приборов учета производится «Потребителем»
     2.9. Своевременно  извещать "Поставщика" о неисправности прибора учета, неисправных задвижках на обводных линиях.

     2.10. Обеспечивать беспрепятственный доступ работников "Поставщика" для осуществления контрольных функций.
     2.11. Присоединять субабонентов к собственным сетям водопровода и канализации только по разрешению «Поставщика»
3. Порядок учета.

     3.1. Учет количества израсходованной воды, для потребителей определяется  по показаниям индивидуальных приборов  учета воды. При отсутствии индивидуальных приборов учета, фактическое потребление израсходованной воды распределяется пропорционально количеству проживающих в квартире.
     3.2.  В случаях самовольного присоединения и  самовольного пользования системами водоснабжения, количество израсходованной воды исчисляется по пропускной способности устройств при их круглосуточном действии полным сечением и скорости движения воды в нем1,2 м/с., с момента обнаружения. Объем водоотведения при этом принимается равным объему водопотребления.

     3.3. Расчет полным сечением со скоростью движения воды в нем 1,2 м/сек производиться, если:

         -
  при отсутствии договора на отпуск воды
         - при не обеспечении «Потребителем» представителю «Поставщика» доступа к водомерному узлу.

4. Расчеты.

     4.1. Расчеты за отпущенную воду берутся по тарифам _____ руб. без НДС за 1м³ воды.
     При изменении расходов на заработную плату, сырье, материалы, топливно-энергетические расходы корректировка цен и тарифов производится по мере необходимости, исходя из сложившихся затрат. Об изменении тарифов "Поставщик" доводит Потребителя письменно.
     4.2. При неоднократном нарушении  сроков оплаты оказанных  услуг отпуск воды «Потребителю» возобновляется при условии ежемесячной предварительной оплаты 50% стоимости оказываемых за месяц услуг.

     4.3. При заключении договора «Потребитель» обязуется предоставить «Поставщику» сведения обо всех рублевых счетах в банках.

     4.4. Если к основному «Потребителю», находящему в договорных отношениях с «Поставщиком» присоединены субабоненты, то расчеты за отпущенную воду производятся с основным «Потребителем» по тарифам, к которым отнесен основной «Потребитель»
     4.5. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств «Поставщик» вправе обратиться в суд в целях произведения взысканий за ненадлежащие исполнение договора. В случае обращения «Поставщиком» в суд, санкции за неисполнение договора в соответствии с нормами ГК РФ подлежат уплате за все время просрочки исполнения обязательств.
     4.6. При наличии задолженности за поданную воду, а также признанные или присужденные суммы пеней, поступивший платеж по расчетом, погашает в первую очередь сумму пеней, а затем задолженность за поданную воду и принятые сточные воды по мере возникновения в хронологическом порядке.

     4.8. По договоренности сторонами, взаимозачетов через третьих лиц, в форме уступки прав требования и перевода долга. При использовании иных форм денежная составляющая должна быть не менее 8%.

5. Общие положения
5.1.
Ответственным лицом за водоснабжение «Потребителя» сохранность приборов  учета, пломб на нем и других водопроводных сооружений и устройств, водомерного узла «Потребитель» назначает
__________________________________________________________________________________
        (должность, ФИО, адрес, телефон заполняется «Потребителем»)
Ответственность за состояние и эксплуатацию водопроводных сетей, сооружений и устройств устанавливается и по колодцам, в которых находятся приборы учета.
     5.2. В случае нарушений условий настоящего договора, а также нанесение убытков другой стороне, виновная сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством, и иными документами и настоящим договором.

     5.3. Стороны не несут ответственности, предусмотренной условиями настоящего договора, если невозможность исполнения, принятых по настоящему договору обязательств, связана с наступлением форс-мажорных обязательств, а также ограничение поставок электрической энергии.

     5.4. При исполнении настоящего договора по всем вопросам, не нашедшим отражения в договоре, стороны руководствуются Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации РФ.

     5.5. Потребитель несет ответственность за сохранность и эксплуатацию сетей, сооружений и устройств, находящихся в его хозяйственном ведении в соответствии с Правилами. "Поставщик" не несет ответственности за ущерб, вызванный подтоплением помещений последствии аварий на сетях, сооружениях и устройствах, находящихся в хозяйственном ведении Потребителя.
     5.6. Потребитель обязуется оплатить счет за потребленную воду в течение 10 дней после отчетного месяца, путем перечисления денежных средств на расчетный счет "Поставщика", либо по согласованию, по акту взаиморасчетов.

     5.7. При нарушении сроков оплаты, за оказанные услуги, «Поставщик» вправе прекратить подачу «Потребителю» воды и приема сточных вод.
     5.8. При предоставлении недостоверных данных для расчета количеств полученной  воды “Потребитель” выплачивает сумму в соответствии с действующими Правилами.

     6.9. Расчет отпускаемой  воды производится расчетным путем на основании:

. при отсутствии приборов учета или невыполнении условий настоящего договора
. при отсутствии или повреждении пломб на оборудовании узла учета.

. при механическом повреждении приборов и элементов узла учета.

. при наличии врезок в трубопроводы, не предусмотренные  проектом.

. при неисправности приборов учета.
     6.10. В случае отсутствия приборов учета у «Потребителя», распределяется дополнительная часть (небаланс) отпущенной воды, пропорционально, от единого узла учета.
     6.11. При расхождении суммарных показаний всех приборов учета «Потребителей» c показанием общего узла учета на вводе здания, разница показаний по приборам учета распределяется пропорционально всем « Потребителям»“ данного корпуса.
7. Дополнительные условия.

     7.1. При переходе объекта водоснабжения и водоотведения к новому владельцу или Арендатору "Потребитель" обязан в 3-х дневной срок письменно сообщить о расторжении договора "Поставщику". При неисполнении указанного требования применяются положения п.п.82,57 Правил.
     7.2. «Потребитель» обязуется:

Назначить ответственного в лице (должность, Ф.И.О.)__________________________________

для совместного снятия ежемесячного показания прибора учета на вводе данного корпуса.
     7.3. Предоставлять показания приборов учета воды “Поставщику” строго 22 числа ежемесячно, в противном случае расчет будет производиться по среднему значению за прошедший период.

     7.4.  Потребитель производит поверку приборов учета с периодичностью, предусмотренной для них Госстандартом (согласно паспорту на прибор учета воды). В случае несвоевременной поверки прибор учета воды считается некоммерческим.
     7.5. Границей ответственности за состояние и обслуживание систем водоснабжения между Энергоснабжающей организацией  и Потребителем является точка раздела балансовой принадлежности водопроводных сетей. Границей раздела по настоящему договору считать до вводной задвижки каждого здания.

8. Порядок прекращения договора.
     8.1. «Поставщик» прекращает подачу воды до истечения срока договора в случаях: невыполнения технических условий, несоблюдения условий настоящего договора, соответствующих пп.82, 83 Правил, а также в случаях, предусмотренных 81 Правил.
     8.2. При не соблюдении условий настоящего договора «Поставщик» вправе ограничить или прекратить подачу воды, тогда последующее подключение производится в соответствии с условиями п.75 действующих Правил.

     8.3. «Поставщик» может прекратить подачу воды без предварительного уведомления «Потребителя» в следующих случаях:
       - при возникновении аварии в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций       - при необходимости увеличения подачи воды к местам возникновения пожаров

       - при резком ухудшении качества воды в источнике водоснабжения.

9. Порядок расторжения договора.
     9.1. При досрочном расторжении «Потребителем» договора по собственной инициативе, «Потребитель» обязан предупредить об этом «Поставщика» за месяц, передать на ответственное хранение водомерной узел и провести оплату за полученную воду.
10. Срок действия договора и юридические адреса сторон.

     10.1. Срок действия договора:

    Начало        «__» ________  20__ г.

    Окончание  «__» _________ 20__г.
     10.2.  При согласии с условиями настоящего договора на отпуск воды, подписанный и скрепленный печатью договор должен быть направлен «Потребителем» «поставщику» не позднее 30-ти дней с момента его получения. В случае несогласия с условиями настоящего договора «Потребитель» обязан выслать «Поставщику» протокол  разногласий к данному договору. В случае неполучения «Потребителем» в 30-ти дневной срок со дня отправления протокола урегулированных разногласии, подписанных «Поставщиком», «Потребитель» может передать возникшие разногласия на рассмотрение суда и по истечении срока действия договора, заключенного на предыдущий период, прекратить пользоваться услугами «Поставщика».

     10.3. Договор  считается ежегодно продленным, если не менее чем за месяц до окончания срока не последует заявления от одной из сторон об отказе от настоящего договора или его пересмотре.
     10.4 Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у «Поставщика», другой у «Потребителя».

     10.5 Споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения договора, рассматриваются Высшим Арбитражным судом Республики Татарстан.
     10.6. Адреса и расчетные счета сторон:
«Поставщик»
 ООО ПКФ "Восток-Энерго" РТ г. Чистополь ул. Энгельса,127

 Тел.9-44-15, 9-42-66 , ИНН 1652007515, КПП 165201001

Р/с 40702810602880000227 в  ОАО «Ак Барс» банк г. Казань
БИК 049205805 к/счет 30101810000000000805

 Потребитель

 __________________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
       "Поставщик"                                                                           ___________________
     ООО ПКФ "Восток-Энерго"                                                   ___________________
     Директор                                                                                   ___________________
      ____________Н.В.Миннугалеев.                                           ___________________